
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 11.3.2020/p. 4 

1/1 

4) SEMESTRE AGGIUNTIVO PER STUDENTI ISCRITTI A UN CORSO DI LAUREA O 

LAUREA MAGISTRALE E AL PERCORSO FORMATIVO 24 CFU 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………….., 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 616 del 10.08.2017 riguardante le “modalità 

di acquisizione dei crediti formativi universitari e accademici di cui 

all’art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59” in particolar 

modo l’art. 4 relativamente al semestre aggiuntivo rispetto alla durata 

normale del corso di studio frequentato; 

VISTA la nota del MIUR n. 29999 del 25 ottobre 2017, concernente i 

“chiarimenti in merito all’acquisizione del c.d. “24 crediti formativi 

universitari” di cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 

ed al D.M. 616/2017; 

VISTO il vigente regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO il calendario didattico dei relativi Dipartimenti relativo alla ripartizione 

delle sedute di laurea per ogni anno accademico e in particolar modo 

la seduta di laurea straordinaria che si conclude nel mese di marzo / 

aprile; 

 il regolamento tasse e contributi vigente; 

CONSIDERATO l’orientamento delle Università di Salerno, Macerata, L’Aquila, Torino, 

Bologna, Urbino, Napoli – Federico II; 

ATTESO che si rende necessario procedere all’adeguamento della norma in 

parola, 

DELIBERA 

– per gli studenti iscritti a un corso di laurea o laurea magistrale dell’Ateneo che 

facciano domanda per acquisire totalmente o anche solo parzialmente i 24 CFU 

come crediti aggiuntivi e non curriculari, la durata normale del corso di studio 

frequentato è aumentata di un semestre ad ogni fine relativo alla posizione di 

studente in corso; 

– tale semestre decorre dal giorno successivo al termine (31 marzo) dell’ultimo anno 

accademico di iscrizione in corso, secondo la durata normale del corso medesimo, e 

si conclude il 30 settembre successivo; 

– il semestre aggiuntivo è concesso un’unica volta - e comunque come prolungamento 

temporale dell’ultimo anno di corso – su espressa richiesta degli studenti interessati; 

– il semestre aggiuntivo di permanenza in corso decorre dal 1° aprile al 30 settembre. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: segreterie studenti. 
- C.C.: ufficio relazioni con il pubblico. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 




		2020-04-15T10:18:31+0000
	ROMEI TERESA


		2020-04-15T15:43:45+0200
	Limone Pierpaolo




